ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH      Ngọc Hồi, ngày         tháng       năm 2022
V/v triển khai Nghị định

28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022

của Chính phủ trên địa bàn huyện

                      Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện;

- Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện;

- Phòng Giao dịch NHCSXH huyện;

- UBND các xã/thị trấn.

 Căn cứ Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính

sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn từ năm 2021

đến năm 2030, giai đoạn 1: từ năm 2021 đến năm 2025; Thông tư 02/2022/TT-UBDT

ngày 30/6/2022 của Uỷ ban Dân tộc hướng dẫn thực hiện một số dự án thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn

2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Hướng dẫn số 4912/HD-NHCS

ngày 30/6/2022 của Ngân hàng Chính sách xã hội về hướng dẫn nghiệp vụ cho vay hỗ

trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị

theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ. UBND huyện yêu

cầu:

 1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương; Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện;

Phòng Giao dịch NHCSXH huyện: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Chương trình

cho vay hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, chuyển đổi nghề và phát triển sản xuất theo

chuỗi giá trị theo Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ đến

đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân,…biết để thụ hưởng và giám sát.

2. Ủy ban nhân dân các xã/ thị trấn: Căn cứ hồ sơ vay vốn do Tổ Tiết kiệm

và vay vốn gửi đến thực hiện rà soát, xác nhận đối tượng thụ hưởng theo đúng quy

định và đảm bảo công khai, minh bạch làm cơ sở để Phòng giao dịch NHCSXH xem

xét, thực hiện cho vay theo quy định.

3. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Hội Nông dân huyện; Huyện

đoàn; Hội Cựu chiến binh huyện (đơn vị nhận uỷ thác): Chỉ đạo các tổ chức-chính

trị trực thuộc cấp xã căn cứ danh sách được các cấp thẩm quyền phê duyệt tổ chức

bình xét cho vay đúng đối tượng, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục vay vốn trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt làm cơ sở để NHCSXH giải ngân nguồn vốn vay. Tăng cường công

tác kiểm tra trước, trong và sau cho vay, thực hiện kiểm tra 100% món vay mới sau

khi cho vay trong vòng 30 ngày kể từ ngày NHCSXH giải ngân, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn người vay sử dụng vốn đúng mục đích, nhằm

phát huy tối đa hiệu quả sử dụng vốn của người vay.

4. Đề nghị Phòng giao dịch Ngân hàng Chính sách xã hội huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được

giao triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả Chương trình tín dụng chính sách theo

quy định của Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ trên địa

bàn huyện; đồng thời tham mưu UBND huyện phê duyệt các dự án, đối tượng thụ

hưởng theo đúng quy định.

- Thường xuyên báo cáo kết quả thực hiện, những khó khăn vướng mắc trong

quá trình thực hiện về Ủy ban nhân dân huyện để kịp thời chỉ đạo giải quyết.

Yêu cầu cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND huyện (b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện;

- CVP, PCVP;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Lan

		2022-10-31T09:13:47+0700

		2022-10-31T13:34:17+0700

		2022-10-31T13:34:17+0700

		2022-10-31T13:34:17+0700

		2022-10-31T13:34:17+0700